WLV+ KV auf LLkw (verla-

gerte Fahrten) mit S3: DE

Mix 100% EE

0,0774 (+ 3,5%) 761 (+ 82%) 0,7% -112.667 (-0,3%)

 © LUBW, Daimler AG   Klimaeffekte des Lang-Lkw 135

10.12 SENSITIVITÄTSANALYSE

Um zu untersuchen, wie sich eine Änderung der zentralen Eingangsgrößen der Verlagerungsrechnung und

der CO2-Bilanzierung auf die Ergebnisse der Szenarien auswirken, wurde eine Sensitivitätsanalyse durchge-

führt. Im Einzelnen wurde der Effekt einer Veränderung der Lang-Lkw-Kostensätze und einer Veränderung

der Kreuzpreiselastizitäten um jeweils ±5% auf die verlagerte Menge vom konventionellen Lkw und von der

Schiene auf den Lang-Lkw und damit die Fahrleistungen und die CO2-Emissionen in beiden Szenarien ana-

lysiert.
68

 Die Ergebnisse dieser Analyse sind in Tabelle 50 und Tabelle 51 abgebildet. Die in den Tabellen

angegebenen prozentualen Änderungen beziehen sich auf das jeweilige Ausgangsszenario und weisen aus,

wie sich die Verlagerung auf den Lang-Lkw mit der Variation der Rahmenbedingungen verändert.

Tabelle 50: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse für das Szenario 2010

 Verlagerte Menge (Mio. t/a) THG-Änderung (kt CO2e/a)

Intramodale Verlagerung

Lang-Lkw (verlagerte Fahrten, vgl. Kap. 6.1)   8,9 -21,7

+5% Lang-Lkw-Kosten   7,3 (-18%) -17,5 (+19%)

-5% Lang-Lkw-Kosten   10,6 (+19%) -26,0 (-20%)

+5% Kreuzpreiselastizität   9,5 (+7%) -23,2 (-7%)

-5% Kreuzpreiselastizität   8,3 (-7%) -20,2 (+7%)

Intermodale Verlagerung

Lang-Lkw (verlagerte Fahrten, vgl. Kap 6.2) 0,046 +0,3

+5% Lang-Lkw-Kosten  0,031 (-17%) +0,2 (-29%)

-5% Lang-Lkw-Kosten 0,059 (+25%)  +0,5 (+60%)

+5% Kreuzpreiselastizität 0,049 (+5%)  +0,3 (+5%)

-5% Kreuzpreiselastizität 0,043 (-7%)  +0,3 (-7%)

Beide Eingangsgrößen – Lang-Lkw-Kostensätze und Kreuzpreiselastizität – beeinflussen, welcher Anteil des

für den Lang-Lkw geeigneten Potentials tatsächlich auf den Lang-Lkw verlagert wird. Der Zusammenhang

zwischen Lang-Lkw-Kostensätzen und verlagerter Menge ist nicht durch eine analytische Funktion allge-

mein beschreibbar, da die Verlagerung für jede Quelle-Ziel-Güterabteilung-Kombination auch von der An-

zahl der eingesparten Fahrleistung mit Lang-Lkw, der Erfüllung der 50 Fahrten/Jahr-Mindestgrenze und der

Verteilung der verlagerten Menge auf einzelne Fahrten (Mindestauslastung des Lang-Lkw von 85% bezogen

[…]

LLkw-Kosten um +5% entsprechen. Die Ergebnisse dieses Teils der Sensitivitätsanalyse entsprechen somit qualitativ den Bedin-

gungen des Klimaschutzszenarios.

 136 Klimaeffekte des Lang-Lkw   © LUBW, Daimler AG

der Kreuzpreiselastizität zu einem Sprung von Null verlagerten Fahrten zu über 50 verlagerten Fahrten füh-

ren.

Wird die Veränderung der verlagerten Menge im Einzelnen betrachtet, so fällt auf, dass die Reaktion auf

eine Änderung der Lang-Lkw-Kosten um 5% in allen Fällen überproportional ausfällt. Bei der intramodalen

Verlagerung schwankt die Reaktion zwischen -18% bei einer Erhöhung der Lang-Lkw-Kostensätze um 5%

im Szenario 2010 und +19% bei einer Reduktion der Lang-Lkw-Kostensätze um -5% ebenfalls im Szenario

2010 (Tabelle 50). Im Szenario 2030 sind die Änderungen weniger extrem (Tabelle 51). Bei der intermoda-

len Verlagerung fallen die Reaktionen größer aus mit +28% bei einer Reduktion der Lang-Lkw-Kostensätze

um 5% und -29% bei einer Anhebung um 5% im Szenario 2030 (Tabelle 51).

Tabelle 51: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse für das Szenario 2030

Verlagerte Menge (Mio.

t/a)

THG-Änderung (kt

CO2e/a)

Intramodale Verlagerung

Lang-Lkw (verlagerte Fahrten, vgl. Kap. 7.1)   41,6 -113,4

+5% Lang-Lkw-Kosten   34,5 (-17%) -93,2 (+18%)

-5% Lang-Lkw-Kosten   48,9 (+18%) -134,3 (-18%)

+5% Kreuzpreiselastizität   44,4 (+7) -121,3 (-7%)

-5% Kreuzpreiselastizität   38,9 (-7%) -105,7 (+7%)

Intermodale Verlagerung

Lang-Lkw (verlagerte Fahrten, vgl. Kap. 7.2)   0,075 +0,4

+5% Lang-Lkw-Kosten   0,053 (-29%) +0,1 (-66%)

-5% Lang-Lkw-Kosten   0,096 (+28%)  +0,7 (+69%)

+5% Kreuzpreiselastizität   0,081 (+8%)  +0,5 (+11%)

-5% Kreuzpreiselastizität   0,068 (-9%) +0,4 (-12%)

Die Reaktionen in der verlagerten Menge auf eine Veränderung der Kreuzpreiselastizitäten liegen zwischen

-7% und -9% bei einer Reduktion der Elastizität um 5% und zwischen +5% und +8% bei einer Erhöhung der

Elastizität um 5%. Das Modell reagiert also weniger stark auf eine Veränderung der angewandten Elastizitä-

ten als auf eine Anhebung oder Absenkung der Lang-Lkw-Kostensätze. Während eine Änderung der

Kreuzpreiselastizitäten um 5% eine in etwa gleich große Änderung bei der verlagerten Menge bewirkt, ist

die Reaktion auf eine Änderung der Lang-Lkw-Kostensätze in allen Fällen überproportional. Grund für die-